



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

PLANO PLURIANUAL - PPA 2018 A 2021

TABELA 1 - RECEITAS REALIZADAS EM 2015 E 2016, REESTIMADAS PARA 2017 E ESTIMADAS PARA O PERÍODO DE 2018 A 2021

| Especificação | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| TOTAL GERAL DA RECEITA | 198.329.848 | 229.567.170 | 230.000.000 | 273.000.000 | 278.000.000 | 292.000.000 | 293.000.000 |
| REC. CORR. EXCLUÍDAS AS DED. DA RECEITA (I) | 177.903.916 | 208.208.945 | 206.494.655 | 232.380.300 | 250.485.800 | 267.139.980 | 267.342.000 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 31.471.242 | 35.197.576 | 39.026.900 | 47.078.600 | 53.742.600 | 61.815.300 | 70.365.300 |
| Impostos | 26.017.091 | 28.782.290 | 31.665.000 | 38.255.000 | 44.322.700 | 51.766.400 | 59.654.700 |
| IRRF | 5.050.388 | 5.644.026 | 6.285.000 | 7.615.200 | 8.108.200 | 8.557.800 | 8.977.900 |
| IRRF s/Rend. Trabalho - Executivo | 3.959.552 | 4.482.709 | 5.000.000 | 6.200.000 | 6.589.100 | 6.936.100 | 7.263.300 |
| IRRF s/Rend. Trabalho - Legislativo | 87.730 | 97.212 | 120.000 | 138.000 | 146.700 | 154.400 | 162.300 |
| IRRF s/Outros Rendimentos | 1.003.106 | 1.064.105 | 1.165.000 | 1.277.200 | 1.372.400 | 1.467.300 | 1.552.300 |
| IPTU | 6.870.830 | 7.384.459 | 8.420.000 | 13.424.900 | 15.867.500 | 18.932.100 | 22.205.000 |
| ITBI | 3.073.481 | 3.990.149 | 4.000.000 | 4.300.000 | 5.082.400 | 6.063.900 | 7.110.400 |
| ISS | 11.022.392 | 11.763.657 | 12.960.000 | 12.914.900 | 15.264.600 | 18.212.600 | 21.361.400 |
| Taxas | 5.454.151 | 6.415.286 | 7.360.400 | 8.820.200 | 9.415.900 | 10.044.200 | 10.704.900 |
| Contribuição de Melhoria | 0 | 0 | 1.500 | 3.400 | 4.000 | 4.700 | 5.700 |
| Contribuições | 6.875.831 | 7.201.551 | 8.100.000 | 8.184.200 | 8.718.100 | 9.213.300 | 9.691.500 |
| Contribuições dos Servidores para o RPPS | 4.607.873 | 4.949.570 | 5.500.000 | 6.144.200 | 6.535.300 | 6.879.900 | 7.199.800 |
| Contribuições dos Servidores Ativos | 4.560.606 | 4.867.101 | 5.400.000 | 6.000.000 | 6.375.300 | 6.714.900 | 7.009.800 |
| Contribuições dos Servidores Inat./Pens. | 47.267 | 82.469 | 100.000 | 144.200 | 160.000 | 165.000 | 190.000 |
| Contribuição p/Cust. do Serviço de Ilum. Pública | 2.267.959 | 2.251.980 | 2.600.000 | 2.040.000 | 2.182.800 | 2.333.400 | 2.491.700 |
| Receita Patrimonial | 16.551.342 | 29.817.210 | 17.547.768 | 22.796.400 | 23.754.000 | 24.740.100 | 25.575.000 |
| Valores Mobiliários | 16.463.411 | 29.650.717 | 16.381.768 | 21.752.200 | 22.682.400 | 23.641.100 | 24.448.100 |
| Educação - FUNDEB | 629.784 | 98.028 | 100.000 | 152.000 | 158.500 | 165.200 | 0 |
| Educação - MDE | 21.255 | 44.520 | 70.000 | 79.700 | 83.100 | 84.700 | 90.200 |
| Educação - Outros Vinculados | 45.165 | 40.971 | 16.420 | 39.600 | 41.100 | 42.900 | 44.700 |
| Saúde - ASPS | 2.069 | 190.264 | 100.000 | 25.600 | 26.700 | 27.800 | 29.000 |
| Saúde - Outros Vinculados | 252.516 | 290.925 | 233.568 | 173.300 | 180.300 | 188.300 | 195.900 |
| Assistência Social | 31.618 | 24.785 | 30.330 | 30.400 | 31.700 | 33.800 | 35.700 |
| Recursos Previdenciários - RPPS | 14.563.798 | 28.014.661 | 15.000.000 | 20.000.000 | 20.856.000 | 21.738.200 | 22.636.000 |
| Outros Vinculados | 381.268 | 355.231 | 260.350 | 261.300 | 267.000 | 278.300 | 289.900 |
| Não Vinculados (Recursos Livres) | 535.937 | 591.333 | 571.100 | 990.300 | 1.038.000 | 1.081.900 | 1.126.700 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

PLANO PLURIANUAL - PPA 2018 A 2021

TABELA 1 - RECEITAS REALIZADAS EM 2015 E 2016, REESTIMADAS PARA 2017 E ESTIMADAS PARA O PERÍODO DE 2018 A 2021

| Especificação | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Outras Receitas Patrimoniais | 87.931 | 166.492 | 1.166.000 | 1.044.200 | 1.071.600 | 1.099.000 | 1.126.900 |
| Receita de Serviços | 429.697 | 398.768 | 454.433 | 478.600 | 511.900 | 547.500 | 584.500 |
| Transferências Correntes | 139.342.902 | 154.071.778 | 161.007.254 | 174.526.300 | 185.849.900 | 193.874.900 | 160.671.700 |
| Transferências da União | 48.932.888 | 51.911.095 | 52.662.356 | 58.768.800 | 62.478.100 | 65.180.000 | 68.382.400 |
| Cota-Parte do FPM | 25.413.218 | 29.125.402 | 29.000.000 | 32.000.000 | 34.114.400 | 35.592.100 | 37.343.800 |
| Cota-Parte do FPM Julho e Dezembro | 1.415.131 | 2.068.947 | 2.340.000 | 2.650.000 | 2.825.100 | 2.947.500 | 3.092.500 |
| Cota-Parte do ITR | 154.075 | 146.786 | 160.000 | 195.000 | 207.700 | 216.700 | 227.000 |
| Cota-Parte da Comp. Fin. Explor. Rec. Nat. | 529.859 | 462.137 | 518.000 | 221.000 | 235.600 | 245.800 | 257.900 |
| Transferência de Recursos do SUS | 16.316.968 | 14.531.866 | 14.387.786 | 17.696.800 | 18.822.200 | 19.637.400 | 20.603.900 |
| Transferência de Recursos do FNAS | 732.174 | 830.854 | 932.640 | 873.000 | 930.500 | 971.200 | 1.018.700 |
| Transferência de Recursos do FNDE | 3.497.237 | 3.621.194 | 3.893.930 | 3.882.000 | 4.138.600 | 4.317.700 | 4.530.300 |
| Transferência Financeira LC Nº 87/96 | 351.609 | 359.745 | 370.000 | 371.000 | 395.100 | 412.000 | 432.300 |
| Transferência de Convênios | 234.034 | 32.606 | 450.000 | 215.000 | 100.000 | 100.000 | 100.000 |
| Outras Transferências de Convênios | 234.034 | 32.606 | 450.000 | 215.000 | 100.000 | 100.000 | 100.000 |
| Outras Transferências da União | 288.582 | 731.557 | 610.000 | 665.000 | 708.900 | 739.600 | 776.000 |
| Transferências dos Estados | 61.856.073 | 69.386.294 | 73.595.198 | 78.570.600 | 83.727.800 | 87.333.800 | 91.604.400 |
| Cota-Parte do ICMS | 48.942.752 | 54.747.950 | 58.000.000 | 59.700.000 | 63.644.500 | 66.401.500 | 69.669.500 |
| Cota-Parte do IPVA | 10.114.313 | 10.191.103 | 11.500.000 | 12.510.000 | 13.336.600 | 13.914.300 | 14.599.100 |
| Cota-Parte do IPI Exportação | 942.508 | 684.005 | 800.000 | 820.000 | 874.200 | 912.000 | 956.000 |
| Cota-Parte da CIDE | 32.363 | 89.499 | 140.000 | 116.000 | 123.700 | 129.000 | 135.400 |
| Cota-Parte do Antigo ITCD | 7.857 | 0 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 |
| Transferência de Recursos do FES | 1.145.908 | 3.031.691 | 2.485.998 | 4.544.700 | 4.845.000 | 5.054.800 | 5.303.600 |
| Transferência de Recursos do FEAS | 0 | 0 | 15.100 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transferência de Convênios | 625.780 | 582.633 | 583.000 | 790.000 | 810.000 | 825.000 | 840.000 |
| Convênios para Progr. Educação | 598.123 | 582.633 | 583.000 | 790.000 | 810.000 | 825.000 | 840.000 |
| Outras Transferências de Convênios | 27.657 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Outras Transferências dos Estados | 44.593 | 59.412 | 71.000 | 89.800 | 93.700 | 97.100 | 100.700 |
| Transferências dos Municípios | 47.500 | 47.875 | 32.000 | 16.800 | 17.900 | 18.700 | 19.600 |
| Transferência de Recursos do SUS | 47.500 | 43.242 | 25.000 | 10.000 | 10.700 | 11.100 | 11.700 |
| Outras Transferências dos Municípios | 0 | 4.633 | 7.000 | 6.800 | 7.200 | 7.600 | 7.900 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

PLANO PLURIANUAL - PPA 2018 A 2021

TABELA 1 - RECEITAS REALIZADAS EM 2015 E 2016, REESTIMADAS PARA 2017 E ESTIMADAS PARA O PERÍODO DE 2018 A 2021

| Especificação | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 27.655.009 | 31.878.342 | 34.000.000 | 36.600.000 | 39.018.300 | 40.708.400 | 0 |
| Transferências do FUNDEB | 27.655.009 | 31.878.342 | 34.000.000 | 36.600.000 | 39.018.300 | 40.708.400 | 0 |
| Outras Transferências Correntes | 851.432 | 848.173 | 717.700 | 570.100 | 607.800 | 634.000 | 665.300 |
| Outras Receitas Correntes | 416.595 | 558.074 | 324.300 | 435.400 | 423.800 | 438.600 | 454.000 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 93.356 | 162.075 | 43.100 | 177.400 | 154.800 | 158.300 | 161.800 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 213.123 | 395.998 | 81.200 | 228.000 | 237.700 | 247.700 | 258.200 |
| Compensação Financeira entre RGPS e RPPS | 110.116 | 0 | 200.000 | 30.000 | 31.300 | 32.600 | 34.000 |
| Deduções da Receita | -17.183.694 | -19.036.011 | -19.966.000 | -21.119.200 | -22.514.500 | -23.489.720 | 0 |
| Deduções para o FUNDEB | -17.183.694 | -19.036.011 | -19.966.000 | -21.119.200 | -22.514.500 | -23.489.720 | 0 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 9.347.809 | 8.378.039 | 8.295.345 | 23.793.900 | 9.617.200 | 6.019.620 | 5.941.400 |
| Operações de Crédito | 4.342.664 | 3.072.952 | 0 | 11.678.037 | 176.600 | 125.620 | 59.400 |
| Alienação de Bens | 45.870 | 145.050 | 758.300 | 3.259.000 | 3.607.000 | 221.100 | 3.100 |
| Amortização de Empréstimos | 44.149 | 43.450 | 45.940 | 73.100 | 82.800 | 93.700 | 106.000 |
| Transferências de Capital | 4.577.551 | 4.769.051 | 7.228.605 | 8.358.550 | 5.420.100 | 5.243.100 | 5.413.200 |
| Transferências da União | 4.372.551 | 4.664.852 | 6.924.105 | 7.487.550 | 5.227.900 | 5.050.400 | 5.219.800 |
| Transferência de Recursos do SUS | 460.000 | 1.290.397 | 1.451.590 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transferência de Recursos do FNDE | 564.119 | 0 | 1.815.000 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transferência de Convênios | 3.348.433 | 3.374.455 | 3.657.515 | 7.487.550 | 5.227.900 | 5.050.400 | 5.219.800 |
| Convênios para Progr. Saúde | 0 | 0 | 0 | 521.000 | 320.000 | 320.000 | 320.000 |
| Convênios para Progr. Educação | 0 | 0 | 0 | 1.768.000 | 649.900 | 500.000 | 500.000 |
| Convênios para Progr. Infraestrutura | 1.514.013 | 1.204.238 | 1.461.140 | 1.630.550 | 1.738.300 | 1.813.500 | 1.902.800 |
| Outras Transferências de Convênios | 1.834.420 | 2.170.217 | 2.196.375 | 3.568.000 | 2.519.700 | 2.416.900 | 2.497.000 |
| Transferências dos Estados | 205.000 | 104.199 | 304.500 | 871.000 | 192.200 | 192.700 | 193.400 |
| Transferência de Recursos do FES | 0 | 0 | 239.500 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transferência de Recursos do FEAS | 0 | 5.026 | 5.000 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transferência de Convênios | 0 | 0 | 0 | 859.000 | 179.400 | 179.400 | 179.400 |
| Convênios para Progr. Saúde | 0 | 0 | 0 | 859.000 | 179.400 | 179.400 | 179.400 |
| Outras Transferências dos Estados | 205.000 | 99.174 | 60.000 | 12.000 | 12.800 | 13.300 | 14.000 |
| Outras Receitas de Capital | 337.575 | 347.536 | 262.500 | 425.213 | 330.700 | 336.100 | 359.700 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

PLANO PLURIANUAL - PPA 2018 A 2021

TABELA 1 - RECEITAS REALIZADAS EM 2015 E 2016, REESTIMADAS PARA 2017 E ESTIMADAS PARA O PERÍODO DE 2018 A 2021

| Especificação | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS DO RPPS (III) | 11.078.124 | 12.980.185 | 15.210.000 | 16.825.800 | 17.897.000 | 18.840.400 | 19.716.600 |

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 24 de outubro de 2017.

CLAITON GONÇALVES
Prefeito Municipal

BENAMI SPILKI
Secretário Municipal de Finanças

GILMAR PAULUS
Chefe da Contabilidade
CRC/RS 077452/O-5